


Studánka /// Irampstvo sobě 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studenka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Studánka 
Stud nka 

milovníků přírody a volnosti 

Obálka je dílem Jajdov^m, foto Burbík. 



Brigáda / OTÍK 

Je parné ráno, podzim barví les, 
nástup studentů do autobusu vlez;, 
žáci sedli, opřeli se a hned klímají, 
těžkou dřinu na políčku všiwhni čekají, 
modrý teplák, svetr silný, také chlebníky, 
v každém z nich se scrývá krajíc veliký, 
nohu celou boty z pryže skrývají, 
při spánku jim čapky & hlavy na zem padají. 
Vůz se zastavil a. plivl žáky ven, 
jak vstali, ozv 1 se jen jeden mocný sten» 
Hoši došli k poli, každý košík má, 
pomalu jdou k řádkům se bramborama, 
již rozděleni jsou a na zem klekají, 
a líně volna hnědé koule sbírají» 
Morálka je špatná, třídní musí rvát, 
když vidí mládence s košem lelkovat» 
poledne se blíží, v půli pole jsou, 
při tom dnešním tempu konce nedojdou* 
Tu za sebou spatří velký prachu mrak, 
zděšeně naň hledí, začnou sbírat pak, 
tak jak se mrak blíží tempo zvyšují, 
rychlostí 10 mil brambor sbírají, 
šílená ta rychlost konce nemívá, 
na každém je velká potu poleva, 
a mrak se stále blíží s velkým duněním, 
zkázy brigádníků zlým jest znamenínu 
Však i konec již je v dohledu, 
všichni začínají mít strachu náladu» 
Konečně je sebrán brambor poslední, 
na to tempo vzpomenou si ještě kolik dni• ̂  
proč žáci zmákli pole, kdo z vás by to řek, 
to z ohrady družstvu utek dobytek» 



Rané dětství / OTÍK 

Chlapeček malý hrá si na písku, 
má tam lopatku a malou bílou misku 
a kyblík s bábovkami leží opodál» 
Zručně písek nakládá a díla vytváří, 
při každé bábovce rnu ockazazáří, 
neb písek mokrý je a vláčný jak si přál. 
Hošík rosvášnil se a bábovky se množí, 
už jich tady skoro třicet kusů leží 
a klouček nad nimi tu stojí jako pán, 
2as pokleká a 3 lopatky dým stoupá, 
lehce v ruce s kyblíkem si houpá, 
a bábovkami posel by hned nejraději lán* 
Já pdstupi ji blíž, on neslyší mé kroky, 
jak je starý? - asi tak tři roky, 
však zabrán do práce je jako dospělý» 
fe9 do úmoru dlouhý tunel hloubí, 
jeho ústí bábovky dvě vroubí 
a zřejmě jím už první vlaky projely. 
Tu hoch mě uslyšel a hned se otočil, 
však pohled ten mě málem omráčil 
a náhle zatočil so se mnou svět« 
Neholená tvá? teči namne ee tu dívá 
a mozolnátá pracka kyblík s miskou svírá, 
já hádám stáří na třicet pět let* 



Malá recenze na vlastní smrt / 4 
JAN 3KÍCSL //« časopisu Host do domu 1/68 // 

Až budu muset jednou umřít, pojedu si pro 
smrt lokálkou, co jezdí z Jindřichova Hradce 
do Nové Bystřiceo Bude to na začátku srpna 
svatá Anna chladno z rána a stmívá se v osm» 
To znamená, že mohu vyjet hneé po obědě a dOF 
razím ještě za světla» Jestli se od té doby, 
kdy jsem tu cestoval naposledy, nezměnil jízd-
ní řád« 
Kdyby ano, byla by to škoda a já bych nejel. 
Z Jindřichova Hradce do Nově Bystřice jeto 
po úzkokolejné trati rovných třiatřicet kilosi 
metrů» Vlak tu vzdálenost urazí přibližně za 
dvě hodiny» Automobilista, který si přehnaně 
váží vlastního Života, etifcne to po silnici za 
pětadvacet minut» 
Do vlaku ne ovou Bystřici se v Jindřichově 
Hradci nenastupuje na nádraží, ale za nádražím» 
Stojí tam na koleji, o které nikdo neví, jestli 
tu končí nebo začíná» Jako by se v Hradci za 
ten vlak styděli. Ostatně není to vlak, spíš 
vláček, nejrozkošnější, jaký zbyl» Bylo by 
jistě pohodlné koupit si na takovou cestu jed-
ničku, ale do soupravy jsou zapoj ny jenom vozy 
druhé třídy» Nevadí» Třeba na dřevěné lavici, 
jen když dojedu» 
Traí vede krojinou mezi rybníky a rákosem 
ostrým jako touha, okolo vesnic s chalupami z 
zazděnými do sebe o s takovými stodolami, že 
by se do nic vešlo na sta vašich bohatých ži-
votů» Ticho je tam sladké a husté. Nad ním 
poletují jiskřičky a někdy uzříte z vlaku čápa. 
Zastávky mají jména jako kamínky. Jindřiš,. 
Bldšejov, Malý Ratmírov, Střížovice, Kunžak,^ 
Kaobun, Senotín, Hůrky, předposlední je Arbéř. 
Pak přijée Ková Bystřice. 



/ 5 

Vlak nespěchá a to mi bude vyhovovat* Na každé 
stanici se důkladně čeká, železničáři odpojují 
nebo připojují nákladní vagóny, posunují a když 
toho není třeby, Čeká se i tak* Letní odpoledne 
je zlaté jako ornát* linuty tenounké jak stránky 
Písma svatého* Příběhy laskavé« písně beze slov» 
A dědoušci* na nádražích okrajují lesklými poří-
zy z kulatiny kůru. V Kunžaku naposledy vysednu 
a půjdu se naposledy vykoupat do rybníka« Doce-
la dobře to stihnu, ještě mi uschnou plavky« 
Chvílemi, když mne dlouhé sezení omrzí, poběžím 
pěšky kolem vlaku a natrhám si na hrob kytici 
smolniček* Až mne rozbolí nohy, tak zase za jíz-
dy naskočím« 
Do Nové Bystřice přijedeme k večeru* Slepice už 
budou spát a na nádraží bude bude na mne čekat 
smrt* Podá jí ruku a žeknu: "Bělej rychle, po-
kud je ještě na to vidět. Jsem z té cesty celý 
rozlámaný« ** 
Jestli někdy budu muset umřít, pokusím se, 
abych nemusil svůj život za něco zasazovat 
a pojedu si pro smrt vlakem z Jindřichova Hrad-
ce do Nové Bystřice« 
Jenom aby do té doby nezměnili jízdní řád* 



Kde se vzal ten závan podzimu*.. / 6 
SHORTT //srpen 78// 

Nepříjemná 
sladká bolest 
z bezmocnosti 
plevelí svými jedovými květy 
v mém myšlení 
Ach hospodáři, 

co sklidíš z tohoto pole«•« 

Najednou nebylo o čem zpívat 
a všechno ztratilo svou lehkost 
Nebylo proč se jen tak usmívat«.• 
Ale nic se přece nezměnilo 
jen -
jen nebyl nikdo, kdo by rozuměl, 
kdo by dal svým sluchem 
smysl mým sloním 



/ 7 

Hloupý smutek. 
. Hedojímá mg všechno to křehké 
a pomíjivé 

krásné 
a zachvív&jící 

Jen se nedokážu vyrovnat se skutečností 
že lidé tohle všechno nechávají 

za dveřmi 

Kde se vzala ta nerozhodnost 
ten závan podzimu 
Včerejšek a zítřek 
průsečík vzpomínek a plánů 
lo3ka přítomnosti 
se mnou klesla hluboko mezi vlny.#. 
Ne - ještě se neusmívej 

pochopíS až za chvíli 



poslední samomluva / FEĎA /8 

Strávil jsem čas pod starou boží mukou 
a zbyl jsem sám, Don Quijot se zlomenou rukou, 
se zlomenou rukou a přeraženým kopím, 
když lidé hovoří, své slepá oči klopím. 
Kůň kulhá po planinách popálenou travou, 
srdce bolí i když je bez viny, 
čas plyne netečně mou hlavou, 
slunce * zapadá v nesmírné roviny. 
Potulní rytíři už krajem nwbloudí, 
stříbrem měsíce štít neblýská, 
nad hlavou nesvítí ostří korouhví 
a sláva - jak stará zeS oprýská. 
Chodil jsem po cestách, kde prach se líbgl s blátem, 
kde nohy poutník! bolest pokryla, 
slunce mi zapadá, beznaděj hrozí matem, 
stařena života rukama bánýma klekání odbila. 



Halucinace / FEĎA 

Slova zněla 
jak kapky WSMXI dopadající na hladinu* 
pocítil's touhu sevřít ten vodopád, 
však lidská pěst to nedokáže 
ani když se ve smrtelné křeči zavírá« 
Jen kdesi v dálce, na břehu, 
který vidíš jak v sněžné slepotě, 
když sníh má barvu krve, 
zahlédneš postavy obrů, 
v divokém tanci nad zdechlinou koně« 
Jak pramen vysychá, tak i myšlenka 

se vyčerpá« 



Mše / FBX / 10 

Kristovo království a v nem Bůh slunce, 
z oblohy naci námi cinkají zvonce 
a tečou proudy smíchu zářivého 
jako smígh. 
Sypou se na hlavu a tím nás zlatí 
tečou nám do očí až slzy se vrací 
Smutek se rozplyne když vidíš -
jeho království - Oblaka. 
I koruny králů a stromů 
se zdvíhají do oblak. 
Blíž ke kráse krása sahá. 
Bílá a bezstarostná jak lipové dřevo. 
t v Kristovi je krása dřeva. 
Tisíce řezbářů, tisíce dřev 
tisíce ukřižovaných Kristů na jednom kříži 
ze stromu 
z tisíciletého stromu života 
vyrůstá zase živé 
Stromům dal Ježíš život aby byl ukřižován, 
pak pohodlní vstal a vstoupil do oblak. 
Věřící, snící zoufalci pozvedají své oči 
k nebi 
prosíce své hvězdy. 
Tisíce snů, tisíce květin, tisíce lidí 
co věří svým snům. 
Jsou velké a krásné jako oblaka 
a přitom čisté jako stuha. 
Snad až se dotýkají jeho království. 
Království plného snů, kterým je předurčeno 
aby zůstaly jen pouhými sny. 
Však všechno toto 
je pouhá záminka abych řekl jen jedno slovo 
- Oblaka 



FEX / 11 

Mám rád ráno 
kdy slunce pojídá černou oblohu 
a rodí se mraky 
vše si najednou zívne 
i kameny a stromy Dáme si kafe 
a v očích nám ještě zistávají jiskřičky 
z minulých prožitků 

A kdybych uměl hrát 
a kdybych uměl zpívat 
a malovat 
a p&ét 
oslavil bych tvou krásu 
a zapil bych ji vínem 
vínem červeným 



Yedřiny / WABIKATTO / 12 

1* ANTE PORTAS 
pod dlaní půlnoc 
vstupuju do tvý krásy 
před bránu něžnosti 
Hannibale ante par tas I 
A usiluju 
s lítostí nepoznanou 
sdělit všem 
ty křivky prsů boků nohou 
Pod dlaní pilnoc 
nad hlavou tráva 
ležíme propletený 
stonkama ostružin 
Hannibale ante portas ! 
A cekáme na slovo o zítřku 

2. VYBOČENÍ 
Každéj krok eiedovjuaej policajtem 
každý hnutí hodnocený 
každý zasmání přeěetřený 

sem tolik svobodnéj S 
Každý ztíkání zastavený v zárodku 
každý zabloudění přísně zaneseno 
Každý uplivnutí se registruje 

sem tolik svobodnéj ! 
Každéj oheň vyhoněnéj strachem 
každý vzpomínání utopený v pivu 
každý zpěváček přivítanéj kopancem 

sem tolik tolik svobodnéj 
tuláci i 



VEDŘINX 
Nálada prosincovýho probuzení 
přelije se dSberem do Isvoru jara 
a pospícháme k létu 
Roky drtíme mezi pretama 
a na dlaních pálí čáry života a smrti 
Milujeme se na Venušině pahorku 
k zapomění 
Lze ? 
Hodina je přísně rozdělená 
odklonit hlavu od nebe 
a žvýkat svoji nemohoucnost 
Milosti ! 
Podáš mi talíř horký polívky 
je to láska 
a zápraží dosud vrže 
jejich krokama 
Spatně se srká 
pod dohledem Foukače páry 
Spatně se miluje 
pod dohledem Počítače populace 
Špatně se kráčí 
pod dohledem Korektora směru 
Kam doběhneme 
z kopce známe jedinou cestu 
Lenosti 



/ 14 

4. MALE VYSVSTISNÍ 
Ptáte se 
09 sem zač 
a proč tak 
jak,píšu 
píšu 
Nač se ptát 
nemám rád 
tu 
poézii 
na lopatě 

5# x x x 

Qlišil jsem tvý srdce od všech ostatních 
cítil jsem ho pod malým prsem tlouct 
odlišil jsem z pláče utajenej smích 
c ci tě chytit 
milovat 
obejmout 
Nezkušenou 
věřící na pohádky který si vyprávíš 
Bojím se m *r 
o tvý probuzení 
Spíš*•• 



/ 15 

6. časomír 
Improvizace svědomí sebeomlu* 
umění mrskat ae bezbolestně 
mě3táci pokroku Idiotiv obrazech 
pitomci bodu z kterýho neni hnutí 
Prorůstám chrparna a dusím se Sluncem 
miluju tohle teskný umírání 
chytíš mě k polibkem íEráva slehne 
někdo jde nâ  Pivo Někdo k Milování 
Anerchie totalitní svobody 
pár hesel vykřičenejch domů 
prodejný fráze vy írostitutky vědy 
jsme možná blázni - irotestujem 
Objímám tělo a vzrušuju se vlasy 
mučení k rozkoši a rozkoš k mučení 
běžíme k potoku Není beze studu 
sedneme do stínu Dělátko naše 
Kam rodí se výsledek milování - My 
kterej bachař života mu šlápne na paty 
pro výkřik k Neživotu porodíš Nevinného 
Zabíjíme úetu k Veličenstvu Mravů 
Jsme malý ručičky na cifer ní ha Exis trnce 
sejdeme se na Dvanáctce zrodíme vteřinu 
se smutným úsměvěm odkázání na Pružinu 
obětujem Času nejkrásněji maso Beránčí 



/ 16 

Kult ohne 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult olině 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 
Kult ohně 

Obřady 
Neskenonu 
a R# K* Shawnee 
sepsal 
Malý 
Medvěd 
Hiawatha 

5# pokraěování 



/ 17 \ 

Je ne¿posvátnějším druhem Ohně. Při jeho svi-
tu má člověk dost času pro své myšlenky. Je 

j přítomen sám od západu slunce do jeho v 
východu. Přísná pravidla přikazují nevzdalovat 
se od ohně a neodvádět tak svou pozornost« Tě-
mito okolnostmi je tedy člověk nucen přemýšlet. 

í příleži-se tak mnohdy poprvé 
tostuvažovat o tom, na co $inčy,^ve zmatku 
všedního života, nebyl ani čas, A o čem tedy 
přemýšlet? Nerad bych stanovil šgblonku myšle-
ní, ale ubdezpečuji každého, že tbyde čas skoro 

vše. Účelem je však přemýšlet především 
Analyzovat trochu ©frou povahu, 

rakter, chyby, schopnosti. Uvědomit si svůj 
vztah ke společnosti i k přírodě. Zamyslit se 
nad životem. Krásné ideály se rodí právě v této 
atmosféře velebné svy týně Ducha Lesů.Oheň vi-
gilie mftže přijmout i očistu tvé duše. Toto 
právo mu uděluje tvoje dobrá vile, trpělivost 
a statečnost, kterou dokazuješ právě záři jeho 
posvátných? plamenů. 
Může být zapálen nejvýše třemi sirkami. 
Nejvhodnějším tvarem je 

Xnonošova báseň 
Tvůj posvátný živý 
stoupá vzhůru k nebes'm 
co tajemné lásky skrývá 
ohěň věčný, nikdy nehasnoucí 
plamen čistý, krásný, jasný ! 
Hledím do plamenů ohně, 
duše se vznáší, rozjímání - pokání 
oheň - symbol síly, pravdy, krásy a lásky 
myšlenka čistá, na cestě k cíli, k pravdě v vítězství 1 



/ 18 

Slunce vyšlo a zlatí avou září vrcholky stro-
mů, v údolích bloudí šedé mlhy, bílé obléčky 
ranní páry z lesů se rozplývají v červáncích; 
je na čase ukončit svá rozjímání s tvým pla-
menem» 
R» Thákurs 
Ó Ohni, můj bratře, zpívám tvému vítězství» 
Jsi zářivý, rudý obraz strašné svobody. Máváš 
svýma rukama na obloze, proplétáš své bystré 
prsty strunami harfy, tvoje taneční hudbjra je 
krásná« Až mé dny budou skončeny a brána ote-
vřena, spálíš na popel tuto splel rukou a no-
hou. Moje tělo se sjednotí s Tebou, moje srdce 
bude uchváceno vírem tvého šílenství a hořící 
žár, byl mým životem, vzplane a smísí se» 

7# ¥ěčný ohen táborový 
Je zapalován jen na táboře$ z ohně vigilie* 
Hoří v poradním tee-pee po celou dobu co kmen 
táboří, ve dne i v noci! Na každých 12 hodin 
se určuje jeden muž jako jeho "Strážce"• 
Tento "Strážce Ohně" se stará o jeho udržo-
vání» Je oblečen v kroji a nosí zvláštní znak 
své čestné funkce• Do poradního tee-pee mají 
přístup vedle něho jen členové kmenové 
rady» 
Případné zhasnutí ohně je pokládáno za hanbu 
pro celý kmen a viníci jaou tvrdě trestáni» 
Udržování Věčného Ohnš je obtížné, ale symbo-
lizuje pevné odhodlání a společné úsilí všech 
účastníka tábora» Od tohoto ohne se pak 
zapalují všechny ostatní ohně na táboře a 
světí se mediciny či jiné posvátnosti kmene» 



/ 19 

Úvodní obřad: zapálení se provádí v krojích 
a za účasti všech účastníků 
tábora 

Konečný obřadsoddílový pokřik /držíme se za 
ruce, které jsou za zády skří-
peny/ 

8» Poradní oheň 
Náčelník: Khůn-wat-ka^Khňn-wat-ka - zapalte 

poradní oheň 
Jezapalován podle potžeby na řízných úrovních. 
Zapalujeme jej pochodní z připraveného ohniš-
tě, vždy ze strany Vycházejícího slunce. 
Volíme pagodu. 

je zahájen 
zaseknutím obřadní sekery do špalku. Zaseknutí 
provádí nejvyšší náčeMík poradního kruhu a do-
provází jej vhodným krátkým oslovením přitom» 

Např. Bratře, zahajuji společný Poradní 
R. K. Savanu a R. K. Dakoty. Sešli jsme se 

zde proto, abychom atd. 
Ohnivce určí ten, kdo Poradní Oheň svolává, 
/poznamenávám též, že tffi menším počtu zúčast-
něných stran a po vzájemné dohodě, je možné 
zahrát před zaseknutím sekery i hymny účastníků. 
Konečný obřad: tíhwah Umpare /řekne náčelník/ 

všichni povstanou, vyndá se 
sekekra s zpíváme večerku. 



/ 20 

TRAMPOTY 
je nová rubrika Studánky 

TRAMPOT! 
to jsou první pokusy začínajících 
autorů 

TRAMPOTY 
to jsou dílka těch, kteří jen 
občas něco napíší, ale soustavně 
a systematicky netvoří 

TRAMPOTÍ 
jsou zkrátka trampoty 

/// nepůjdu ven do sloty 
/// TRAMPOT! 

- přečtu si radš 



VRABČÁK / 21 

A zase čekat, čokat pět dní 
než znova přijde pátek 
a ty dáS 
selenou 
svým snům 
bez ohledu na řeči 
rozumných lidí./Prý nemáš 

všech pět pohromadě./ 
Náhle pět ran 
do čepice a 

jseš u tabule, 
tváříš se jako 

bys neuměl snad ani 
do pěti oočítat a z dálky 
slyšíš,že to máš za 5. 

Za tolik?! 



Hvězdy / CVRČEK / 22 

Končí letní den, 
slunce zapadlo znaveno po své dráze 
a paní Moc vyšla ven 
v šatech černých jako saze 
a ozdobou jí byly jen 
HVĚZDY na obloze 
Zbavují náe chmmrné přítomnosti, 
upadáme do snu, kde není bolu, 
radosti, smutky, lásky, nenávisti 
stejnou měrou ředíme v alkoholu. 
Jméno toho zázračného léku^ 
HVĚZDI jsou na láhvi od koňaku 
Uxiiíormou svázané nohy, 
jak ovce stále jdou 
a počítají dny, 
tam, kde rozum je na kolenou, 



/ 23 

Pramínek příloha 
Pramínek 8 tudánky 
Pramínek a sice 
pramínek se zaměřením 
Pramínek veršotepecký 
Pramínek - /m 
pramínek 
pramínek 
pramínek 
Pramínek 
Pramínek 
Pramínek 
Pramínek 
pramínek 
pramínek 
pramínek 
Pramínek 
Pramínek 

přenesme se v duchu ještě jednou na VI* Dobrou 
vodu, kde několik vybraných dobrovolníků 
tvoří, aby pak přistoupili k ohni a utrousili 
své» Den, bobr, šampaňské, akt, kobyla, 
imploze - šest slov, je ichž spletí se měli 
prodrat» prodrali se a porota to pak neměla 
lehké. Sn&d proto nikomu nepřiznala metu nej~ 
vyšší• Zato druhá místa byla hned dvě a spolu 
se zvláštní cenou za osobité zpracování daného 
tématu si je v této příloze připomeneme• 



JÍRA / 24 

Sirka hoří. smrdí s xr a • 
přednáší vám tady Jíra. 
Povím vám příběh poněkud tvrdý, 
na n e j s e m patřičně hrdý» 
Zpitý šampaňským do němoty 
našel jsem v koutě svoje boty, 
stály tam taky ponožky 
s pachem majícím tvarožky. 
Střílet si na bobry vyjel jsem na sever, 
neb prachy nebyly, ber kde ber. 
Lovil jsem cen co den, 
kobyla mi padla, 
v tomhle tom počasí 
nejedna by zvadla. 
Tady jsem zkrachoval, 
vrh'jsem se na akty, 
z nevin si vystříhal 
hambárny Neprakty, 
dal jsem je mládeži, 
byli tak nebozí, 
musel jsem narušit 
populační implozi. 



LÁLOU OH / 25 

Byl to krutej den 
a nebyl to jen sen, 
kdy na břeh vylez bobr 
by nasbíral sobě kopr. 
Jdavši takhle po lese, 
tam kobyla nese se. 
Sebou flašku šampusu, 
žádala ho o pusu. 
Že byl bobr chápavý, 
to je starý fakt, 
než se ráno s nocí sešlo 
vzniknul z toho akt. 
A jak píše denní tisk, 
implozí skončil tenhle risk. 






